办理科室

	经办人

	打印份数

	办公室主任

	分管领导

	审批领导

长子住建发〔2021〕161号
长子县住房和城乡建设管理局

关于印发《长子县县城排水与污水处理设施

安全作业专项检查工作方案》的通知

局属各单位、机关各科室、各相关企业：

为深刻吸取全省近期城镇排水设施下井作业安全事故教训，举一反三，加强防范，按照《长治市城镇排水与污水处理设施安全作业专项检查方案》要求，我局制定了《长子县县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

长子县住房和城乡建设管理局

2021年5月26日

长子县县城排水与污水处理设施安全作业

专项检查工作方案

根据市住建局《关于印发长治市城镇排水与污水处理设施安全作业专项检查方案的通知》(长建发[2021] 98号)文件要求，结合我县城排水与污水处理设施实际，制定本方案。

一、工作目标

按照“全覆盖、零容忍、严整改、重实践”的要求，坚持问题导向，全面开展大检查、大排查、大整治，通过深入开展安全生产大检查和专项整治，保障县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作的有效开展、设施设备的运营稳定安全。重点围绕县城排水与污水处理设施运行特点，对安全生产中的薄弱环节和关键部位开展检查和整治，特别是要全力确保重点设备和关键设备运行、有限空间作业和危险化学品等安全生产环节。

二、组织领导

成立长子县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作领导组。

组  长: 鲍旭岗    住建局负责人

副组长: 杜广庆    副局长

冯  栋    副局长

黄亚峰    主任科员

崔向荣    主任科员

白灵斌    人防办专职副主任

成  员: 和伟红    市政股股长

            胡旭亮    公用事业股股长

牛慧琴    建设管理股股长

            杜濛濛    建筑工程质量安全指导和房产服务

中心主任

郭文亮    污水处理厂厂长

三、检查范围

县城排水与污水处理设施，包含县城排水管道、箱涵、雨水泵站、污水泵站、窨井、污水处理厂及居住小区排水设施等在建工程，运营维护设施和各类实施作业主体。

四、检查内容

(一)安全生产管理责任落实情况:县城排水与污水处理主管部门和设施建设主管部门是县城排水与污水处理设施安全作业监督责任主体，相关生产经营企事业单位(建设单位、施工单位、运行维护单位等)是设施安全作业实施责任主体。重点检查专项整治安排部署情况、主要负责人履职情况、安全生产责任制落实情况以及依法依规开展检查工作情况。重点检查建设单位落实对施工、运维单位安全生产条件及相应资质的审查的责任情况，按照要求签订安全生产管理协议，约定各自的安全生产管理职责等。重点检查施工、运维单位设置安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全生产投入等情况。

(二)安全生产管理制度建立情况:重点检查是否严格执行《城市污水处理厂运行、维护及其安全技术规程》、《城镇排水管道维护安全技术规程》和《市政工程施工安全检查标准》等国家或省市有关安全生产和运维规章制度，严格规范作业程序等，特别是严格规范下井作业安全操作规程和审批制度。严禁违章指挥、违章操作和违章施救。是否健全有限空间作业“五制度、一规程” (安全责任制度、作业审批制度、现场安全管理制度、人员安全培训制度、应急管理制度、安全操作规程)。

(三)安全生产风险管控落实情况:重点检查安全生产重要设施完好状况和日常管理维护情况，对存在较大危险风险因素的生产环节进行识别和制定落实管控措施情况。对县城排水与污水处理设施施工和运维涉及的有限空间进行确认并登记建档，完善有限空间名称、地点、类型、危险因素、负责人等基本信息。

(四)安全作业现场管理落实情况:是否严格施行作业审批制度，履行《作业申请表》、《安全作业票》等审批手续，未经审批严禁擅自进入有限空间作业。是否做到“先通风、再检测、后作业”，通风后采用专用气体检测设备检测井下气体，记录检测时间、地点、气体种类、浓度等信息，在气体浓度发生变化时，应对作业场所中危害因素进行持续或定时检测，严禁通风、检测不合格作业。是否配备个人防中毒窒息等防护装备，设施安全警示标识，严禁无防护监护措施作业。是否对作业人员进行安全培训，作业前进行安全交底，告知作业内容、安全注意事项及应采取的安全措施，严禁教育培训不合格人员上岗作业。是否制定应急措施，现场配备应急装备，作业流程应符合规范，明确现场负责人，监护人员、作业人员、救援人员安全职责，要在作业区域附近设置醒目的警示标志，防治未经许可人员进入作业现场。

（五）防护设备和用品配备情况：重点检查施工和运维单位是否配备气体检测设备、通风换气设备、安全警示标志、应急救援设备等安全防护设备。是否为一线人员配备隔离式防毒面具、安全带、安全绳等必要的隔离防护用具，以及通风通讯、人工急救设备等。同时保证设施维护作业中所有的设备和用品符合国家现行有关标准，具备相应的质量合格证书;并定期进行安全检验和检测，施行建档管理，发现存在问题时立即更换;鼓励选择行业先进产品和施工、运维技术，充分利用现代化信息手段，提升信息化管理能力。

(六)作业人员安全培训落实情况:重点检查施工和运维单位是否定期开展安全生产教育和培训，内容涵盖法律法规、 安全作业施工规范、应急救援知识、防护用品抢救装置使用、作业场所氧气及有害物质检测设备使用、作业操作流程及应急预案学习等。同时应建立健全从业人员安全生产教育和培训档案，详细、 准确记录培训时间、内容、参加人员及考核结果等情况，培训合格方可上岗。

(七)安全应急预案制定情况:重点检查各主管部门及施工和运维单位应急预案编制执行情况是否存在编制中毒、窒息、溺水等事故应急救援预案和现场处置方案，是否制定应急演练方案并定期进行演练，演练工作要求有记录、评估报告。

五、工作安排

从2021年5月至7月，集中开展为期3个月的县城排水与污水处理设施安全作业专项检查。

(一)部署动员阶段(5月份)

1.县城排水与污水处理主管部门牵头，设施建设行业主管部门配合，结合全县安全生产实际，研究制定了长子县县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作方案。各主管部门要做好相应的部署动员及落实工作。县城排水与污水处理主管部门按照工作方案要求，制定相应的检查方案，组织启动开展全面自查工作。

2. 县城排水与污水处理主管部门牵头，设施建设行业主管部门配合，开展本辖区内排水与污水处理设施安全作业自查工作。

3.县城排水与污水处理主管部门牵头，于6月5日前将工作方案和动员部署情况报送至县住建局，汇总后上报至市住房和城乡建设局。各责任单位须于6月10前完成自查工作，并将自查结果上报至县住建局，县住建局汇总后上报至市住房和城乡建设管理局。

(二)集中整治阶段(5月下旬到6月底)

1.县城排水与污水处理主管部门应按照本方案确定的检查内容，结合实际制定检查表，详细列明检查事项、具体内容和检查标准，组织相关企事业单位(在建单位、施工单位、运维单位、物业服务单位等)开展全面彻底自查、自查工作应做到全方位、无死角，切实查清并解决各类历史遗留问题，在相关企事业单位自查的基础上，县城排水与污水处理主管部门要加强监督，组织检查组，深入到各类设施和在建项目开展全覆盖检查。

2.对检查发现的违法违规行为，县城排水与污水处理主管部门要依法严格查处。对发现的安全隐患，要督促相关责任单位严格落实整改责任，制定整改措施并立即整改，对重大安全隐患施行挂牌督办，确保整改到位。要集中曝光重大安全隐患和严重违法违规行为。

3.县城排水与污水处理主管部门牵头，于7月10日前将本地区开展检查和执法处罚、集中整治等阶段性情况报送至县住建局，汇总后上报至市住房和城乡建设局。

(三)实施督导阶段(5-7月)

1.各单位开展自查的同时，县住房和城乡建设管理局成立督导检查组进行督导检查，采取突击检查、明察暗访、随机抽查、回头检查等多种方式，深入开展实地督导检查。尤其是对事故多发环节进行重点检查，对督导整改的企业要进行跟踪复查。

2.督察检查、分析存在的突出问题，进行全县通报:对开展检查工作不利、问题隐患严重以及整改工作滞后的单位进行约谈。

 3.7月底前，总结全县排水与污水处理设施安全作业专项检查工作，巩固检查、整改等安全生产成果，进一步建立健全县城排水与污水处理设施安全作业的长效机制。

六、工作要求

(一)加强组织领导、加强舆论宣传。

1.县城排水与污水处理主管部门要成立以主要负责同志牵头的县城排水与污水处理设施安全作业工作领导组，精心组织，周密安排，落实责任，认真组织开展本地区检查工作。

2.县城排水与污水处理设施检查、运维相关企事业单位负责人要切实履行安全第一责任人的职责，认真组织，全面开展自查自纠。

3.充分发挥各类媒体作用，采取多种形式广泛宣传，提高行业从业人员安全生产意识，营造浓厚舆论范围。

(二)严肃追责问责、施行联合惩戒。

1.对自查自纠不认真、隐患整改不彻底、检查责任不落实、监督执法不严格的，因责任和措施落实不到位导致安全生产事故发生的，依法依规严肃问责。

2.逐步建立市场主体准入专项安全承诺制，建立健全对违规、违法开展下井作业的市场主体施行联合惩戒工作机制，提高市场主体守法经营意识。

附件：1. 长子县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作督导检查组

2. 市政排水管网及居民小区排水设施安全检查表(运营单位)

3. 污水处理厂安全生产检查表（运营单位）

4. 长子县城排水与污水处理设施安全作业专项检查表（市政在建工程）

联 系 人：樊  华

联系电话：0355-8323366
邮    箱：zjjszgfh@163.com

	长子县住房和城乡建设管理局办公室         2021年5月26日印发

附件1
长子县城排水与污水处理设施安全作业

专项检查工作督导检查组

为使县城排水与污水处理设施安全作业专项检查工作顺利开展、取得实效，县住房和城乡建设局设专项检查工作督导检查组，采取突击检查、明察暗访、随机抽查、回头检查等多种方式，对县城安全作业专项检查工作开展实地督导检查。

专项检查工作督导组由县住建局市政股、公用事业股、污水处理厂、建筑工程质量安全指导和房产服务中心联合组成。

- 2 -
- 1 -